
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,432 307,468 178,964

1.지방교육행정기관이전수입 420,082 241,118 178,964

1.교육비특별회계전입금수입 420,082 241,118 178,964

1.교육비특별회계전입금 420,082 241,118 178,964

1.학교운영비전입금 206,229 206,229 0

2.목적사업비전입금 213,853 34,889 178,964
(성립전_1추)통학버스운영비 : 12,155,000원 *

 1개교 =
12,155,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 24,416,000원 *

 1개교 =
24,416,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교노후급식기구교체비 : 

1,436,000원 * 1개교 =
1,436,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(간식비) : 

3,164,000원 * 1개교 =
3,164,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(오후) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생 동아리 활동 지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 15,555,000원 * 1개교 =
15,555,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

기관부담금 : 1,603,000원 * 1개교 =
1,603,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)24학년도 1학기 복식수업학급 지

원 강사 인건비 : 14,200,000원 * 1개교 =
14,200,000

(성립전_1추)24학년도 1학기 복식수업학급 지

원 강사 기관부담금 : 967,000원 * 1개교 =
967,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터(운영수당) : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)부안환경생태교육 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방실천 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 660,000원 * 1

개교 =
660,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)복식수업학급수당 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금 : 

2,325,000원 * 1개교 =
2,325,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)다꿈지원학교 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

2,125,000원 * 1개교 =
2,125,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 31,800,000

원 * 1개교 =
31,800,000

(성립전_1추)학교미술관운영 : 12,500,000원 *

 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)유치원 5세 지원비 : 900,000원 *

 1개교 =
900,000

2.기타이전수입 66,350 66,350 0

1.학교회계간이전수입 66,350 66,350 0

1.다른학교회계전입금 66,350 66,350 0

1.다른학교회계전입금 66,350 66,350 0

2.자체수입 17,097 17,097 0

1.학부모부담수입 16,097 16,097 0

1.수익자부담수입 16,097 16,097 0

1.급식비 16,097 16,097 0

1.급식비 16,097 16,097 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 870 870 0

1.이자수입 870 870 0

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0

3.기타수입 4,137 2,000 2,137

1.전년도이월금 4,137 2,000 2,137

1.순세계잉여금 4,137 2,000 2,137

1.순세계잉여금 4,137 2,000 2,137
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,137 2,000 2,137 초등학교순세계잉여금 : 1,493,830원= 1,494,000

유치원순세계잉여금 : 642,700원= 643,000

세입합계 507,666 326,565 181,101
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,327 5,660 16,667

1.기타 교직원보수 16,767 600 16,167

1.교직원대체인건비 16,467 600 15,867

1.[초]직원대체인건비 1,300 600 700

1.기간제근로자인건비 900 500 400 대체직원인건비 : 400,000원= 400,000

2.기간제근로자법정부담금 400 100 300 4대보험기관부담금 : 300,000원= 300,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 15,167 0 15,167

1.기간제교원인건비 14,200 0 14,200
(성립전_1추)복식학급해소강사 인건비(목

적) : 14,200,000원*1교 =
14,200,000

2.기간제교원법정부담금 967 0 967
(성립전_1추)복식학급해소강사 4대보험료

(목적) : 967,000원*1교 =
967,000

2.기타수당 300 0 300

1.[초]복식수업수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)복식수업수당(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,560 5,060 500

1.교직원역량강화 2,680 2,180 500

1.[초]직무연수 1,580 1,080 500

1.일반수용비 1,280 780 500
학교장연수경비(산업안전보건외) : 

500,000원=
500,000

2.여비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 2,880 2,880 0

1.[초]교직원복지 2,880 2,880 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 180,856 137,899 42,957

1.급식 관리 120,772 119,336 1,436

1.학교급식운영 120,772 119,336 1,436

1.[초]급식재료구입비 102,986 102,986 0

1.급식용식재료비 102,986 102,986 0
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2.[초]급식운영비 16,350 16,350 0

1.일반수용비 9,050 9,050 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]급식기구확충비 1,436 0 1,436

1.비품구입비 1,436 0 1,436
(성립전_1추)노후급식기구구입(목적) : 

1,436,000원*1교=
1,436,000

2.보건관리 13,545 13,045 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,853 2,353 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 353 353 0

1.학생복지비 353 353 0

3.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 50 50 0

3.학생복지비 1,450 1,450 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(목적)500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료 및 물품구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 10,692 10,692 0

1.[초]먹는물관리 4,132 4,132 0

1.일반수용비 4,132 4,132 0

2.[초]공기질측정 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

3.[초]방역관리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

3.학생복지 46,539 5,518 41,021

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지우선지원사업(목적) 2,000 0 2,000
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1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)사례관리학생 상담료 : 

60,000원*3명*10회=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)사제동행 체험비 : 20,000원

*2명*5회=
200,000

2.학생복지운영 44,539 5,518 39,021

1.[초]졸업앨범제작 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]학생교과서구입 4,868 4,868 0

1.교육운영비 4,868 4,868 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,155 0 12,155

1.일반수용비 5,655 0 5,655
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 5,655,000

원=
5,655,000

2.연료비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)통학버스 유류비 : 6,500,000

원=
6,500,000

4.[초]통학택시운영 24,416 0 24,416

1.일반수용비 24,416 0 24,416
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 

24,416,000원=
24,416,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 

2,050,000원=
2,050,000

2.연료비 400 0 400
(성립전_1추)급식운반차량 유류비 : 

400,000원=
400,000

3.기본적 교육활동 57,170 34,000 23,170

1.교과 활동 45,140 28,270 16,870

1.교과활동지원 22,368 8,043 14,325

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,483 3,483 0

1.교육운영비 3,483 3,483 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]기초학력향상지원(목적) 2,125 0 2,125

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)(목)기초학력 향상지원 프로

그램 강사비 : 35,000원*28일*2시간=
1,960,000
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2.교육운영비 165 0 165 (성립전_1추)(목)간식비 : 20,000원*2회= 40,000

(성립전_1추)(목)통합진단검사비  : 5,000

원*25회 =
125,000

6.[초]탄소중립실천중점학교운영(목적)8,000 0 8,000

1.기타수당 380 0 380
(성립전_1추)환경교육 어울림 교직원 연수

 : 190,000원*2회=
380,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)학부모 연수 : 250,000원*2회

=
500,000

3.교육운영비 6,520 0 6,520
(성립전_1추)텃밭 및 교실 지원 가꾸기 : 

30,000원*34명=
1,020,000

(성립전_1추)환경교육주간 운영 : 20,000

원*34명*1회=
680,000

(성립전_1추)변산배움터마당 주간 운영 : 

20,000원*34명*1회=
680,000

(성립전_1추)탄소Zero 프로젝트 운영 : 

20,000원*23명*4회=
1,840,000

(성립전_1추)학생 생태체험활동 운영 : 

25,000원*34명*2회=
1,700,000

(성립전_1추)탄소 Zeor 행사용품 구입 : 

12,000원*50명=
600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)어울림 공동 워크숍 운영 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)탄소중립학교 결과 나눔 행사

 : 300,000원*1회=
300,000

7.[초]기초학력 학습지원튜터(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 강사

비 : 35,000원*60차시*2개반=
4,200,000

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0

5.유치원 교과활동 15,672 13,127 2,545

1.[유]교과운영 8,013 7,367 646

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 6,160 5,357 803 자원봉사자활동비 : 803,000원= 803,000

3.교육운영비 1,253 1,410 -157 교육운영용품 : -157,000원= -157,000

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[유]현장학습및행사 1,140 1,440 -300

1.연료비 300 300 0

2.교육운영비 840 1,140 -300 산타행사운영비 : -300,000원= -300,000

4.[유]교무학사운영 1,520 1,420 100

1.일반수용비 950 950 0

2.여비 100 0 100 인솔교사여비(체험비 등) : 100,000원= 100,000

3.교육운영비 320 320 0

4.학생복지비 150 150 0

5.[유]유아학비(교육과정) 1,549 0 1,549

1.교육운영비 1,549 0 1,549
(성립전_1추)(목)학습준비물 : 100,000원

*5회 =
500,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 101,000원*4회 

=
404,000

(성립전_1추)(목)교육활동운영비 : 64,500

원*10회=
645,000

6.[유]학교자율선택과제 1,650 2,000 -350

1.교육운영비 1,650 2,000 -350 교육활동재료비 : -350,000원= -350,000

7.[유]유아학비(5세 교육과정) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학습준비물 구입 : 100,000원

*9회=
900,000

2.창의적 체험활동 12,030 5,730 6,300

1.자율활동 7,980 4,480 3,500

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]예술프로그램운영(목적) 2,150 150 2,000

1.운영수당 1,785 0 1,785
(성립전_1추)예쁜손글씨쓰기 프로그램 강

사비 : 35,000원*51시간=
1,785,000

2.교육운영비 365 150 215 (성립전_1추)재료구입비 : 215,000원*1회= 215,000

5.[초]수련활동운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

6.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[초]부안환경생태교육활동(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)체험비 : 10,000원*34명*3회= 1,020,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*34명*3회= 306,000

(성립전_1추)재료비 : 43,500원*4회= 174,000

2.현장체험학습활동 1,550 1,250 300

1.[초]현장학습 1,550 1,250 300

1.연료비 750 750 0

2.여비 800 500 300 인솔교사 체험 및 입장료 : 300,000원= 300,000

3.동아리활동 2,500 0 2,500

1.[초]학생 동아리활동(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)꿈틔움 진로체험 운영비 : 

500,000원*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)재료구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 74,251 18,118 56,133

1.방과후학교 운영 44,417 10,284 34,133

1.방과후학교운영 1,150 1,150 0

1.[초]교과및특기적성프로그램 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0
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2.[초]대체인력비 130 130 0

1.기타수당 130 130 0

2.돌봄교실운영 14,944 280 14,664

1.[초]돌봄교실운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]연계형돌봄교실 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,535 0 5,535
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 27,000

원*205일=
5,535,000

2.교육운영비 465 0 465
(성립전_1추)운영 물품 구입비 : 155,000

원*3회=
465,000

3.[초]오후돌봄교실 8,664 0 8,664

1.교육운영비 8,664 0 8,664
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*113일

 =
3,164,000

(성립전_1추)운영 물품 구입비 : 440,000

원*6회=
2,640,000

(성립전_1추)교원대체수당 : 60,000원*6회

=
360,000

(성립전_1추)간식비(지자체) : 2,000원*17

명*60일 =
2,040,000

(성립전_1추)운영 물품 구입비(지자체) : 

230,000원*2회=
460,000

3.유치원방과후과정운영 28,323 8,854 19,469

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,854 8,854 0

1.운영수당 4,750 4,750 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.기간제근로자법정부담금 204 204 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교사18,546 0 18,546

1.기간제교원인건비 16,943 0 16,943
(성립전_1추)(목) 시간제기간제교사 인건

비 : 15,554,930원*1교 =
15,555,000

(성립전_1추)(목) 시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,603 0 1,603
(성립전_1추)(목) 시간제기간제교사 4대보

험료 : 1,602,920원*1교 =
1,603,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 776 0 776

1.교육운영비 776 0 776 (성립전_1추)(목)간식비 : 388,000원*2회= 776,000

4.[유]시간제기간제교사 수당 147 0 147

1.기간제교원인건비 147 0 147 초과근무수당 : 147,000원= 147,000

2.독서활동 7,334 7,334 0
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1.독서활동운영 7,334 7,334 0

1.[초]도서구입 4,794 4,794 0

1.도서구입비 4,794 4,794 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]책꾸러미지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 22,500 500 22,000

1.기타선택적교육운영 13,000 500 12,500

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교안작은미술관운영(목적) 12,500 0 12,500

1.일반수용비 10,700 0 10,700
(성립전_1추)작은미술관 공간조성 설치비

 : 9,500,000원*1회=
9,500,000

(성립전_1추)작품운송 설치비 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)공동전시진행비 : 400,000원

*1회=
400,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)미술수업 강사비 : 150,000원

*2명*2회=
600,000

3.여비 800 0 800
(성립전_1추)미술수업진행비(교통비,통행

료,식비,숙박비) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)설치진행비(교통비,통행료,식

비,숙박비) : 500,000원*1회=
500,000

4.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)미술수업 재료비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.다문화교육운영 9,500 0 9,500

1.[초]찾아가는한국어교육운영(목적) 6,500 0 6,500

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)(목)찾아가는 한국어교육 강

사비 : 35,000원*180시간=
6,300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)교재구입비 : 20,000원*1

권*5회=
100,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 10,000원*10회= 100,000

2.[초]다꿈지원학교 운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)다문화 이해교육(강사비) : 

100,000원*2회=
200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)다문화 이해교육(운영재료구

입) : 150,000원*2회=
300,000
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(성립전_1추)다꿈체험학습(체험비) : 

10,000원*1회*34명=
340,000

(성립전_1추)다꿈체험학습(식비,간식비) :

 15,000원*1회*34명=
510,000

(성립전_1추)다꿈체험학습(운영비) : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)어울림한마당(프로그램운영

비) : 750,000원*2회=
1,500,000

5.교육활동 지원 58,262 14,262 44,000

1.교무업무 운영 7,480 4,900 2,580

1.교무학사운영 7,480 4,900 2,580

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,220 1,100 120

1.교육운영비 1,120 1,000 120 입학식용품 : 120,000원= 120,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]입학지원금(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*6명= 1,800,000

6.[초]교원안심서비스지원금(목적) 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

660,000원=
660,000

2.생활지도운영 8,020 500 7,520

1.학생생활상담지도 7,220 500 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비(목적)

 : 10,000원*56시간*12개월 =
6,720,000

2.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 20 20 0

2.학교폭력예방 800 0 800
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력예방활동지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)활동 운영비 : 20,000원*34명

=
680,000

(성립전_1추)친구 사랑의 날 운영비 : 

60,000원*2회=
120,000

3.연구학교 운영 31,800 0 31,800

1.연구학교운영 31,800 0 31,800

1.[초]어울림학교운영 31,800 0 31,800

1.기타수당 284 0 284
(성립전_1추)교원전문성신장(강사비) : 

284,000원*1회=
284,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교육과정운영(버스임차료) : 

800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)학부모학교참여(버스임차료)

 : 800,000원*1회=
800,000

3.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)창의적체험활동운영(진로적성

활동 강사비) : 100,000원*1시간=
100,000

4.교육운영비 27,196 0 27,196
(성립전_1추)교육과정운영(프로그램운영

비) : 70,000원*34회*4회=
9,520,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(진로적성

검사) : 10,000원*34명=
340,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(창의과학

교실및동아리운영) : 16,100원*40명*2회=
1,288,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(뒤뜰야

영) : 35,300원*40명*1회=
1,412,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(어울림체

육대회) : 40,000원*75명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)학력신장프로그램(STEAM체험

학습운영) : 250,000원*4명=
1,000,000

(성립전_1추)학력신장프로그램(교통비) : 

150,000원*4명=
600,000

(성립전_1추)학력신장프로그램(숙박비) : 

200,000원*2실=
400,000

(성립전_1추)학력신장프로그램(식비,간식

비) : 15,000원*4명*5회=
300,000

(성립전_1추)학력신장프로그램(초,중진로

연계프로그램간식비) : 136,000원*1회=
136,000

(성립전_1추)학부모학교참여(프로그램운영

비) : 35,000원*30명*2회=
2,100,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(프

로그램운영비) : 15,000원*30명*2회=
900,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(변

산서중전출금) : 6,200,000원*1회=
6,200,000

5.목적사업업무추진비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)학부모학교참여(식비,간식비)

 : 410,000원*2회=
820,000

(성립전_1추)사업운영지원(식사,간식비) :

 500,000원*2회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 5,712 5,712 0

1.정보화실운영 5,712 5,712 0

1.[초]학교정보화지원 5,712 5,712 0
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1.일반수용비 2,712 2,712 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 5,250 3,150 2,100

1.교육환경개선 5,250 3,150 2,100

1.[초]칠판교체 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100 칠판보조장 구입 : 700,000원*3대= 2,100,000

2.[초]PC구입 3,150 3,150 0

1.비품구입비 3,150 3,150 0

6.학교 일반운영 112,299 114,125 -1,826

1.학교기관 운영 46,979 45,579 1,400

1.부서기본운영 28,101 27,101 1,000

1.[초]교장실운영 9,535 9,535 0

1.여비 2,835 2,835 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,766 15,766 1,000

1.일반수용비 5,816 5,816 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,800 9,800 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 전정기 구입 외 : 1,000,000원= 1,000,000

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 18,878 18,478 400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,180 6,180 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 180 180 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 4,410 4,410 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0

3.[유]유치원운영 8,288 7,888 400

1.일반수용비 2,908 2,908 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 180 180 0

4.비품구입비 4,400 4,000 400 세탁기,건조기 구입 외 : 400,000원= 400,000

2.시설 장비 유지 63,460 66,686 -3,226

1.학교시설장비유지 63,460 66,686 -3,226

1.[초]공공요금및제세공과금 39,502 42,728 -3,226

1.전기요금 17,676 19,476 -1,800 전기요금 : -1,800,000원= -1,800,000

2.상하수도료 12,974 14,400 -1,426 상하수도요금 : -1,426,000원= -1,426,000

3.기타공공요금 8,852 8,852 0

2.[초]시설관리용역 9,650 9,650 0

1.일반수용비 9,650 9,650 0

3.[초]시설일반관리 9,880 9,880 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 9,400 9,400 0

4.[초]화장실관리 1,164 1,164 0

1.일반수용비 1,164 1,164 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,501 2,501 0

1.예비비 2,501 2,501 0

1.예비비 2,501 2,501 0

1.[초]예비비 2,501 2,501 0

1.예비비 2,501 2,501 0

세출합계 507,666 326,565 181,101

김성미 2024년 04월 15일 10시 16분 27초 16 전북특별자치도교육청 변산초등학교


